
CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONCLUSIONE FASE DI CO-PROGRAMMAZIONE DI ATTIVITA’ ED 
INTERVENTI INNOVATIVI FUNZIONALI ALLA NUOVA GESTIONE DELLA 
STRUTTURA DEL CANILE MUNICIPALE E DELLE COLONIE FELINE DELLA 
CITTA’ DI PINEROLO, DA REALIZZARSI ATTRAVERSO UN PERCORSO DI CO-
PROGETTAZIONE.

Ufficio / Settore POLIZIA AMM.VA/COMMERCIO SU AREA PUBBLICA / SETTORE 
ISTRUZIONE    

Dirigente/Titolare P.O. D.SSA GLORIA GERLERO    
Numero meccanografico DET. 948 / 2023
Data adozione 29/09/2023

IL DIRIGENTE SETTORE ISTRUZIONE

Premesso che:
- con Deliberazione della Giunta Comunale N° 163 del 20/06/2023, avente ad oggetto “CANILE  
MUNICIPALE - PRESA ATTO RECESSO L.I.D.A. PINEROLO ODV - AVVIO AZIONI 
PROPEDEUTICHE DELLA FUTURA GESTIONE”, l’Amministrazione del Comune di Pinerolo ha 
disposto di procedere all’individuazione di uno o più soggetti del Terzo Settore con il quale e/o con i quali 
realizzare un percorso di co-programmazione tramite il coinvolgimento delle Associazioni del territorio aventi 
finalità primaria il benessere animale, iscritte nel Registro Unico Nazionale Terzo Settore, funzionali alla 
definizione ed affidamento in gestione del canile comunale e delle colonie feline;
- in data 30/06/2023 è stato pubblicato l’avviso pubblico “AVVISO PUBBLICO RISERVATO AGLI 
ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA COPROGRAMMAZIONE DI ATTIVITA’ ED INTERVENTI 
FUNZIONALI ALLA NUOVA GESTIONE DELLA STRUTTURA DEL CANILE MUNICIPALE E 
DELLE COLONIE FELINE DELLA CITTA’ DI PINEROLO, DA REALIZZARSI ATTRAVERSO UN 
PERCORSO DI COPROGETTAZIONE”;
- in esito all’avviso sono pervenute le seguenti proposte da parte di:
Nucleo Operativo Soccorso Ecozoofilo Odv – prot. 51433 del 11/07/2023, revisione del 17/07/2023 prot. 
53112 e successiva ridefinizione prot. 55798 del 27/07/2023;
Amici del Rifugio di Cavour Odv – prot. 48121 del 04/07/2023, revisione ripresentata al prot. 53000 del 
17/07/2023;



Visto l’esito della valutazione delle proposte effettuata di concerto con il servizio Veterinario dell’Asl TO3 in 
data 03/08/2023 come da verbale allegato;

Vista la comunicazione alla Giunta Comunale in data 29/08/2023;

Atteso che, in esito all’indicazione della Giunta Comunale di individuare l’associazione Amici del Rifugio di 
Cavour Odv come interlocutore per le successive fasi di approfondimento e co-progettazione ai fini della 
stesura della convenzione, si è svolto in data 06/09/2023, un ulteriore incontro con il settore Lavori Pubblici 
per valutare la fattibilità delle opere necessarie, la possibilità di utilizzo delle risorse comunali già destinate 
(bilancio partecipativo) e/o destinabili e le modalità di esecuzione delle stesse, che possano poi puntualmente 
essere definite nella fase di co-progettazione, attraverso l’individuazione di opere, attività e relativo 
cronoprogramma di esecuzione;

Visto l’esito di tale incontro, come da verbale allegato alla presente;

Vista la LEGGE 14 agosto 1991 , n. 281 Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo;

Vista la Legge Regionale 26 luglio 1993, n. 34 Tutela e controllo degli animali da affezione;

Visto l’art. 55 del D.Lgs. 117/2017 “Coinvolgimento degli enti del Terzo settore”   1. In attuazione  dei  principi  
di  sussidiarieta',  cooperazione, efficacia,  efficienza  ed   economicita',   omogeneita',   copertura finanziaria   e    patrimoniale,    
responsabilita'    ed    unicita' dell'amministrazione, autonomia  organizzativa  e  regolamentare,  le amministrazioni pubbliche 
di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo  2001,  n.  165,  nell'esercizio  delle  proprie funzioni di 
programmazione e organizzazione  a  livello  territoriale degli interventi e dei  servizi  nei  settori  di  attivita'  di  cui all'articolo 
5 (si veda in particolare la lett. e), assicurano il coinvolgimento attivo  degli  enti  del Terzo   settore,   attraverso   forme    di    
co-programmazione    e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel  rispetto  dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 
241, nonche' delle  norme  che disciplinano specifici  procedimenti  ed  in  particolare  di  quelle relative alla programmazione 
sociale di zona. 2. La co-programmazione e' finalizzata all'individuazione, da parte della pubblica amministrazione procedente, 
dei bisogni da soddisfare, degli  interventi  a  tal  fine   necessari,   delle   modalita'   di realizzazione degli stessi e delle risorse 
disponibili.
  3.  La  co-progettazione  e'  finalizzata   alla   definizione   ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio  
o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni  definiti,  alla  luce degli strumenti di programmazione di cui comma 2.    4. Ai 
fini di cui al comma 3, l'individuazione degli enti del Terzo settore con cui attivare il partenariato avviene anche mediante forme 
di  accreditamento  nel  rispetto  dei   principi   di   trasparenza, imparzialita',  partecipazione  e  parita'  di  trattamento,   
previa definizione, da  parte  della  pubblica  amministrazione  procedente, degli obiettivi generali e specifici dell'intervento, della 
durata  e delle caratteristiche essenziali dello stesso nonche' dei  criteri  e delle modalita' per l'individuazione degli enti partner;

Viste le Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore negli articoli 55 -57 
del decreto legislativo n. 117 del 2017 approvate con Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 
n. 72/2021, ed in particolare il punto 2. procedimento di co-programmazione;

Ritenuto disporre la conclusione della fase di co-programmazione in ordine alle attività ed alle azioni ritenute 
funzionali alla futura gestione del canile comunale e delle colonie feline secondo quanto emerso nella fase 
istruttoria sopra evidenziata;

Dato atto che sulla presente determinazione viene rilasciato dalla sottoscritta dirigente del settore Istruzione, 
d.ssa Gloria Gerlero, il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 5 del vigente 
regolamento sul sistema dei controlli interni approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 6 del 5 
marzo 2013, esecutiva;
 
Dato atto che nel corso del procedimento non sono state comunicate situazioni di conflitto d’interesse da 
quanti hanno curato l’istruttoria e/o espresso pareri, per la valutazione sull’eventuale necessità di astensione 
ex art. 6 bis della legge n. 241/1990;



Visto il decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2023 con cui è stato conferito l'incarico di dirigente del settore 
Istruzione e funzioni vicarie alla sottoscritta D.ssa Gloria Gerlero a decorrere dal 26/09/2023 e fino al 
25/09/2026;

Considerato che l’adozione del presente atto compete al dirigente ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 
e all’art. 60 del vigente Statuto comunale;

DETERMINA

1. di prendere atto della conclusione della fase di co-programmazione per la definizione della gestione 
del canile comunale e delle oasi feline, in quanto, anche in esito all’incontro del 06/09/2023, è stata 
valutata la fattibilità di proseguire nella fase di co-progettazione con l’associazione Amici del Rifugio 
di Cavour Odv e sono state definite dall’Amministrazione comunale di concerto con il competente 
servizio Aslto3 ed il Settore Lavori Pubblici le azioni e gli interventi progettuali da attuare così di 
seguito sintetizzati:

• trasformazione del canile municipale in canile e gattile sanitario (in sinergia con la clinica veterinaria 
dell’associazione Amici del Rifugio di Cavour) ed adeguamento della struttura esistente anche 
mediante l’utilizzo delle risorse del bilancio partecipativo;

• utilizzo della struttura esistente dell’associazione degli Amici del Rifugio di Cavour quale rifugio per 
gli animali che hanno completato il periodo di osservazioni presso il canile sanitario e per le successive 
azioni di affido;

• realizzazione dell’oasi felina su area comunale in viale Tosel;

2. di prendere atto che la successiva fase di co-progettazione verrà avviata a seguito dell’acquisizione 
della progettualità richiesta nel corso dell’incontro del 06/09/2023 mediante individuazione puntuale 
delle risorse da stanziare nel bilancio 2023/2025;

3. di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa;

4. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale.

IL DIRIGENTE SETTORE ISTRUZIONE
 dott.ssa Gloria GERLERO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U.445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili 
del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché 
al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Pinerolo.


